Территориальная избирательная комиссия

Горячеключевская

Ленина ул., д.197, г. Горячий Ключ, Краснодарский край, 353290

Тел. (8-861-59) 4-42-48

	РЕШЕНИЕ

	«01» марта 2022  г.

	      № 33/169-5

О ходатайстве по присвоению избирательному участку

№ 10-07 имени Марии Петровны МОРЕВОЙ
В соответствии с постановлением избирательной комиссии Краснодарского края от 20 апреля 2017 года № 10/178-6 «Об именных избирательных участках на территории Краснодарского края» территориальная избирательная комиссия Горячеключевская решила:
1. Направить главе муниципального образования город Горячий Ключ на согласование ходатайство о присвоении избирательному участку № 10-07 имени Марии Петровны Моревой (ходатайство прилагается).
2. Обратиться с ходатайством в избирательную комиссию Краснодарского края о присвоении избирательному участку № 10-07 имени Марии Петровны Моревой.

3. Направить настоящее решение с необходимыми документами в избирательную комиссию Краснодарского края после согласования с главой муниципального образования город Горячий Ключ.

4. Контроль за выполнением пунктов 1 и 3 настоящего решения возложить на секретаря территориальной избирательной комиссии Горячеключевская С.В. Исакову.
	Председатель территориальной

избирательной комиссии
Горячеключевская

	Т.И. Боровская

	Секретарь территориальной

избирательной комиссии

Горячеключевская

	С.В. Исакова

Приложение № 1

к решению территориальной избирательной комиссии Горячеключевская
от «01» марта 2022 года №33/169-5
Ходатайство

о присвоении избирательному участку участковой избирательной комиссии  №10-07 имени Марии Петровны Моревой

Мария Петровна Морева  (1926-2010) заслуженный работника культуры РФ, почетный гражданин города Горячий Ключ. В 1975-1980 гг.  первый секретарь Горячеключевского горкома КПСС.

В период правления Мария Петровна, после долгих убеждений и трудных согласований в Москве вопроса об изменении статуса Горячего Ключа, добилась выделения Горячего Ключа из Апшеронского района и придания городу краевого значения (1975 г.). С этого момента начинается интенсивное развитие Горячего Ключа.

М. П. Моревой было создано управление курортами, введена в эксплуатацию питьевая галерея, водолечебница, получили развитие санатории «Изумрудный», «Россия», колхозные здравницы. Параллельно развивается промышленность и сельское хозяйство. В городе введена в эксплуатацию первая очередь очистных сооружений, железнодорожная станция, построен железнодорожный вокзал.
Рентабельными стали Саратовский и Черноморский совхозы. В Суздальском совхозе установлена новая ферментация табака. В 1978 году Ключевской совхоз получает переходящее Красное Знамя России за перевыполнение заданий по выращиванию овощей и фруктов. Создается новый совхоз по выращиванию цветов и ягод «Дивногорский». Построены средние школы №1 и №3, пристройка к средней школе №2, школы в станицах Саратовской, Суздальской, Бакинской, мост на въезд в город, мосты в ст. Безымянной и Бакинской. Стала осваиваться жилая зона, появилась первая пятиэтажка, многоэтажные дома для работников курорта, Ключевского совхоза, работников Рыбзавода. В городе образованы военкомат, горгаз, ПМК, 1-й «Курортторг», выпускается своя газета «Горячий Ключ», построено много административных зданий.

С 1980 по 1983 год, работая заместителем председателя крайисполкома, Мария Петровна продолжала оказывать помощь в развитии города.
Находясь на пенсии, она не оставляла работы: с 1983 по 1991 год работала в краевом совете охраны памятников истории и культуры, а с 1991 году являлась редактором краевой Книги Памяти. Под ее руководством вышло 20 томов этой книги.
Мария Петровна Морева удостоена звания Заслуженного работника культуры РФ, награждена орденом Трудового Красного Знамени, двумя орденами "Знак Почета", медалями "За доблестный труд в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.", "Ветеран труда", "За выдающийся вклад в развитие Кубани" I, II и III степени, двумя медалями правительства Болгарии.

Избирательный участок №10-07 муниципального образования город Горячий Ключ находится в центр города Горячий Ключ, в здании муниципального бюджетного учреждения муниципального образования город Горячий Ключ творческое объединение "Перекресток". Это старейшее и центральное учреждение культуры в городе Горячий Ключ. Был построен в 1972 году, как Дом культуры «Колос» на 380 мест, принадлежавший плодоовощному совхозу «Ключевской». Впоследствии он стал городским Домом культуры.

В 1998 году в процессе реорганизации был преобразован в Молодежный центр «Перекресток».
В 2011 году стал муниципальным бюджетным учреждением культуры «Творческое объединение «Перекресток», в которое вошли все сельские учреждения культуры Муниципального образования город Горячий Ключ – всего 18 филиалов.

На сегодняшний день ТО «Перекресток» является головным учреждением культуры муниципального образования город Горячий Ключ и несет основную нагрузку по выполнению культурной региональной программы.

Мария Петровна Морева удостоена звания Заслуженного работника культуры РФ.
На этом избирательном участке голосует дочь Григорян Ирина Алексеевна.